
Karaļa dekrēts, kura mērķis ir noteikt preces, uz kurām attiecas ilgizturības indekss,

tehniskos standartus punktu piešķiršanai katram kritērijam un ilgizturības indeksa

aprēķināšanas metodiku.

PROJEKTS

BEĻĢIJAS KARALISTE 

FEDERĀLAIS VALSTS DIENESTS 

SABIEDRĪBAS VESELĪBA, PĀRTIKAS APRITES DROŠĪBA UN VIDE 

Karaļa  dekrēts,  kura  mērķis  ir  noteikt  preces,  uz  kurām attiecas  ilgizturības  indekss,

tehniskos  standartus  punktu  piešķiršanai  katram  kritērijam  un  ilgizturības  indeksa

aprēķināšanas metodiku

Beļģijas karalis FILIPS

ar laba vēlējumiem 

visiem šobrīd un turpmāk.

Ņemot vērā 2024. gada XXX Likuma par preču remontējamības un ilgizturības veicināšanu

5. panta 2. punktu;

 

ņemot vērā Finanšu inspekcijas xxx atzinumu; 

 

ņemot vērā budžeta lietu valsts sekretāra xxx vienošanos;  

 

ņemot vērā xxx atzinumu, ko pieņēmusi Valsts padome, kas izdots xxxsaskaņā ar Likuma

par  Valsts  padomi,  kas  konsolidēts  1973. gada  2. janvārī,  84. panta  1. punkta

1. apakšpunkta 2. daļu;  

 

pēc mūsu vides ministra priekšlikuma 

 

mēs izdodam šādu dekrētu: 



1. pants. 

1. punkts.  Ilgizturības  indekss,  kas  paredzēts  2024. gada  XXX. marta  Likuma  par  preču

remontējamības  un  ilgizturības  veicināšanu  5. pantā,  sastāv  no  desmit  punktiem,  ko

paredzēts darīt zināmus patērētājiem jaunas preces iegādes brīdī.

2. punkts  Attiecībā  uz  katru  ražojumu  kategoriju,  uz  kuru  attiecas  šis  Dekrēts,  šis

ilgizturības  indekss  aizstāj  2024. gada  8. februāra  likuma  4. panta  2. punktā  paredzēto

remontējamības  indeksu  no  ilgizturības  indeksa  stāšanās  spēkā  attiecīgajai  preču

kategorijai. 

Šis indekss attiecas uz katru no šīs preces modeļiem.

2. pants.

Šajā Dekrētā tiek izmantotas šādas definīcijas: 

1) “mājsaimniecības veļas mazgājamā mašīna” ir veļas mazgājamās mašīnas ar ielādi no
priekšas  un  no  augšas,  uz  kurām  attiecas  Komisijas  2019. gada  1. oktobra  Regula  (ES)
2019/2023,  ar  ko  saskaņā  ar  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  Direktīvu  2009/125/EK
nosaka  ekodizaina  prasības  sadzīves  veļas  mazgāšanas  mašīnām  un  sadzīves  veļas
mazgāšanas un žāvēšanas mašīnām, groza Komisijas Regulu (EK) Nr. 1275/2008 un ar ko
atceļ Komisijas Regulu (ES) Nr. 1015/2010; 
 
2) “televizori” ir televizori, uz kuriem attiecas Komisijas 2019. gada 1. oktobra Regula (ES)
2019/2021,  ar  ko  saskaņā  ar  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  Direktīvu  2009/125/EK
nosaka  ekodizaina  prasības  elektroniskajiem  displejiem,  groza  Komisijas  Regulu  (EK)
Nr. 1275/2008 un atceļ Komisijas Regulu (EK) Nr. 642/2009; 

3) “grafika” ir vizuālai komunikācijai paredzēts dizains, kas apvieno attēlu un tekstu;

4) '2024. gada xxx Karaļa dekrēts' ir 2024. gada xxx Karaļa dekrēts, kura mērķis bija noteikt
preces,  uz  kurām  attiecas  remontējamības  indekss,  tehniskos  standartus  punktu
piešķiršanai katram kritērijam un remontējamības indeksa aprēķināšanas metodiku.

3. pants.

Saskaņā  ar  2024. gada  8. februāra  Likuma  par  preču  remontējamības  un  ilgizturības
veicināšanu 5. panta 2. punktu ilgizturības indekss attiecas uz šādām precēm, kas pirmo
reizi laistas tirgū:  
 

1) mājsaimniecības veļas mazgājamās mašīnas;

2) televizori;

Šajā pantā nav iekļautas preces, kas paredzētas izmantošanai tikai profesionālā vidē.

4. pants.



Ilgizturības indeksu aprēķina, pamatojoties uz šādiem parametriem: 

a) punktu skaits no desmit attiecībā uz preču remontējamību; 

b) punktu skaits no desmit attiecībā uz preču uzticamību;

c)  ja  attiecināms,  punktu  skaits  no  desmit  attiecībā  uz  preču  programmatūras  un

aparatūras atjauninājumiem;

Ilgizturības indeksu iegūst no a), b) un c) apakšpunktā minētajiem punktiem, un to izsaka
kā punktu skaitu skalā no 0 līdz 10.

5. pants. 

Katrai  3. pantā  minētajai  preču  kategorijai  ilgizturības  indeksa  aprēķināšanas  tehniskos
standartus, kritērijus un metodiku nosaka šī Dekrēta 1. pielikumā. 
Federālais veselības, pārtikas aprites nekaitīguma un vides publiskais dienests nodrošina šī
pielikuma pieejamību ražotājiem un importētājiem vismaz nīderlandiešu, franču, vācu un
angļu valodās.

6. pants.

Ilgizturības indeksa aprēķināšanas metode saskaņā ar 2024. gada 8. februāra Likuma par
preču remontējamības un ilgizturības veicināšanu 5. panta 2. punktu ir noteikta saskaņā ar
šī Dekrēta 2. pielikumu. 

7. pants.

1. punkts.  Ražotāji  vai  importētāji  nosaka ilgizturības indeksu precēm, ko tie laiž tirgū
saskaņā ar 3., 4., 5. un 6. pantu. 

 
2. punkts.  Ražotāji  vai  importētāji  produktu iekļaušanas un piegādes brīdī  bez maksas
paziņo  pārdevējiem  un  izplatītājiem  remontējamības  indeksu,  kā  arī  tehniskos
standartus, lai piešķirtu punktu skaitu katram indeksa kritērijam.  

3. punkts.  Ja  izplatītāji  un  pārdevēji  ir  dažādas  struktūras,  tie  bez  maksas  paziņo
pārdevējiem  precesnoturības indeksu saraksta sagatavošanas un piegādes laikā, kā arī
tehniskos standartus, lai piešķirtu punktus katram indeksa kritērijam. 

4. punkts. Ražotāji vai importētāji, izmantojot tīmekļa vietni vai centralizētu datubāzi, bez
maksas  paziņo  jebkurai  ieinteresētajai  personai  ilgizturības  indeksu,  objekta  tehniskos
standartus un aprēķina informāciju, kas ļāva noteikt ilgizturības indeksu.

8. pants.

1. punkts. Saskaņā ar šī Dekrēta 9. pantu pārdevēji bez maksas informē patērētājus par
ilgizturības indeksu, norādot to redzami un tuvu preces cenai. 

2. punkts.  Pārdevēji  patērētājiem dara pieejamus objekta tehniskos standartus,  kā arī



informāciju  par  aprēķiniem  ilgizturības  novērtējuma  noteikšanai,  novirzot  tos  uz  šī
Dekrēta 7.panta 4. punktā minēto tīmekļa vietni. Pārdevēji tuvu cenai parāda URL vai QR
kodu, kas ļauj piekļūt tīmekļa vietnei. 

 

9. pants.

1. punkts. Ministrs ar ministra rīkojumu nosaka 8. pantā minēto attēlojumu attiecībā uz
grafiku, norādēm un piktogrammu.  

2. punkts.  Ministrs  ar  ministrijas  rīkojumu  nosaka  krāsu  kodu,  kas  noteikts  atbilstoši
iegūtajam remontējamības indeksam.  

3. punkts. Indeksa punktu ciparu fonta izmēram jābūt vismaz vienādam ar cenas skaitļu
fonta  izmēru  plauktā  vai  tīmekļa  vietnes  lapā. Jebkādām  šī  apzīmējuma  izmēru
korekcijām ir jāsaglabā elementu proporcijas. 

4. punkts. Ilgizturības indekss tiek norādīts kā punktu skaits no 10, kas var būt līdz vienai
zīmei aiz  komata. Ja cipars aiz  pirmās zīmes aiz komata ir mazāks par 5, punktu skaitu
noapaļo uz leju, līdz nākamajam mazākajam ciparam aiz komata. Ja cipars aiz pirmās zīmes
aiz komata ir lielāks par vai vienāds ar 5, punktu skaitu noapaļo uz augšu līdz nākamajam
lielākajam ciparam.

10. pants.

1. punkts. Ministrs ar ministra rīkojumu nosaka šī Dekrēta 8. panta 2. punktā minēto
URL un QR koda formātu.  
 

2. punkts. Šī Dekrēta 8. panta 2. punktā minētā URL un QR koda fonta izmēram ir jābūt 
vismaz līdzvērtīgam cenas skaitļa fonta izmēram. 

11. pants.

Attiecībā  uz  3. pantā  minētajām  precēm  tiek  atcelts  Karaļa  XXX  Dekrētā  paredzētais
pienākums aprēķināt un paziņot remontējamības indeksu, izņemot modeļus, kas laisti tirgū
pirms  šī  Dekrēta  stāšanās  spēkā  un  vairs  netiek  laisti  tirgū  no  minētā  datuma.  Šiem
modeļiem ir jāuzrāda remontējamības indekss, līdz tiek pārdota modeļa pēdējā ierīce.

12. pants.

Šis dekrēts stājas spēkā XXX. 

13. pants.

Par šī dekrēta izpildi atbild par vidi atbildīgais ministrs. 
 
 

Briselē, [datums] 

Karaļa vārdā — 

FILIPS



 

vides ministrs

ekonomikas ministrs


